

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS
HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Relatório do auditor independente

Demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2021

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2021

Conteúdo

Relatório da administração

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Balancos patrimoniais

Demonstrações do resultado

Demonstrações do resultado abrangente

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações dos fluxos de caixa

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO - 2021

INTRODUÇÃO

A Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês é um centro de referência em saúde. Por meio de suas unidades de atendimento médico-assistencial, e também por seus esforços de responsabilidade social, ensino e pesquisa, ajuda um número cada vez maior de brasileiros a ter uma vida plena e digna. Isso inclui os mais de 125 mil pacientes atendidos anualmente em suas instalações, em São Paulo e Brasília, e também cidadãos que se beneficiam da cooperação público-privada, dos projetos de apoio ao Sistema Único de Saúde (SUS) e do conhecimento médico disseminado em seus programas de educação. A instituição é uma sociedade civil sem fins lucrativos, com Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS. Também é mantenedora do Instituto de Responsabilidade Social Sírio-Libanês, que gerencia seis equipamentos públicos de saúde e dois privados. O período coberto por este relatório é o de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021, ano marcado pela celebração do aniversário de 100 anos da instituição, fundada em 28 de novembro de 1921, por um grupo de mulheres imigrantes das comunidades síria e libanesa.

DESTAQUES DO ANO

- Adoção de modelo de cogestão na liderança do nível executivo, com a contratação de um novo CEO e a criação do novo cargo de CMO (chief medical officer)
- Certificação com o selo Women on Board (WOB), que reconhece empresas que têm mulheres em seus conselhos de administração e/ou conselhos consultivos
- Conformidade com as normas de privacidade e proteção de dados, em especial a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018 - LGPD), garantindo a segurança e a integridade de dados dos pacientes, colaboradores e parceiros de negócio
- Atualização do modelo de gestão do Instituto de Ensino e Pesquisa, com a criação do Conselho Consultivo, do Comitê Técnico de Pesquisa e do Comitê Técnico de Ensino
- Início do processo de certificação dos cursos de graduação em Enfermagem, Fisioterapia, Psicologia (presencial), Nutrição e Gestão Hospitalar (EAD)
- Evolução do modelo de trabalho do laboratório de inovação, com o posicionamento de inovação aberta e comercialização de produtos digitais
- Construção de novo planejamento estratégico para o período de 2022 a 2030
- Criação e Adoção de novo propósito, nova visão e revisão dos valores
- Início de um projeto de transformação cultural, visando a viabilização da estratégia planejada

- Criação de um fundo *endowment* (patrimonial), contribuindo para a sustentabilidade e a perenidade da instituição, com o propósito de seguirmos como referência na área da saúde, ensino e pesquisa
- Criação da área de Customer Experience, com foco na melhoria da jornada de pacientes e acompanhantes
- Campanha de comunicação em celebração dos 100 anos da instituição, com eventos, ações de divulgação e publicação de livro de resgate histórico
- Implantação do Programa de Diversidade, baseado nas boas práticas de mercado, nos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável do Pacto Global
- Nenhum óbito entre colaboradores devido à pandemia

CONTEXTO DE MERCADO

O Brasil, que possui o terceiro maior setor privado de saúde do mundo e é o maior país a oferecer saúde universal, vive o desafio da necessidade de migração de um modelo baseado no físico/presencial para um modelo digital e multicanal. Também nunca se discutiu tanto a geração de valor a pacientes /clientes, novas tecnologias e negócios em um mercado que possui demanda crescente e carece de modelos mais eficientes. Movimentos de consolidação em redes de hospitais, laboratórios e medical devices, visando ampliar suas receitas e sinergias com jornadas integrais e integradas de cuidados, estão acelerando.

A demanda por inovação é alta, visando tecnologias para aproximar a indústria do consumidor final e para transformar dados de consumo de mercado em dados de inteligência competitiva. Novos modelos comerciais vêm sendo discutidos pelos provedores - *Value Based Pricing* e novas estratégias sendo estabelecidas na indústria farmacêutica, que busca migrar seu portfólio de "Produtos a Serviços". A área Diagnóstica começa a investir fortemente em testes rápidos, *point of care*, governança clínica de dados, dentre outros serviços e produtos.

O setor de saúde deve movimentar no País até o final deste ano cerca de R\$ 313,9 bilhões, o que representa um acréscimo de 13,8% em comparação a 2020 e de 21,8% em relação a 2019. É o que aponta a Pesquisa IPC Maps, especializada em potencial de consumo dos brasileiros. De acordo com o levantamento, os brasileiros devem desembolsar R\$ 160,9 bilhões só com planos de saúde e tratamentos, e quase R\$ 153 bilhões com medicamentos em 2021.

CONTEXTO INTERNO

Seguindo o que preconiza o estatuto social, foram realizadas em abril de 2021, as eleições para a formação do Conselho Deliberativo e da Diretoria de Senhoras, ambas para o período de 2021 a 2024. Uma vez eleitas, as novas formações tomaram posse e anunciaram os integrantes do Conselho de Administração, bem como a formação de comitês e comissões específicas por grandes temas. As comissões pertencem à Diretoria de Senhoras e estão divididas entre as seguintes temáticas: Essência (focada em reputação e preservação dos valores institucionais em todas as práticas), Tesouraria, Compliance, Captação (voltada à captação de recursos/doações), Compromisso Social, Médica e Relacionamento Médico. Já os comitês estão ligados ao Conselho de Administração e respondem pelos seguintes temas: Auditoria e Riscos, Finanças, Excelência Organizacional, Experiência do Paciente, Ensino e Pesquisa, Inovação e Tecnologia.

Em paralelo à organização dos principais níveis de governança, a instituição trabalhou na construção de seu novo planejamento estratégico para o período de 2022-2030. Nas operações, tanto de São Paulo quanto de Brasília, manteve os fluxos e os procedimentos implantados em 2020 para o enfrentamento à pandemia, que apresentou números ainda maiores do que os registrados em seu primeiro ano.

O ENFRENTAMENTO À PANDEMIA

Diferentemente de 2020, o segundo ano da pandemia trouxe desafios ainda maiores para a instituição. Além do aumento do número de casos da doença, as unidades de São Paulo e Brasília enfrentaram altas taxas de ocupação, uma vez que a procura por tratamentos de outras patologias foi retomada.

O pico ocorreu em março, quando recebemos em apenas uma semana 178 casos confirmados da doença em São Paulo e 36, em Brasília. Ainda em março, o Complexo Hospitalar da Bela Vista operou com 582 leitos, sendo que 204 estavam voltados aos casos da doença. No mês seguinte, atingimos o pico da quantidade de leitos dedicados à COVID-19, num total de 255, sendo 142 destinados aos pacientes críticos. Apesar da gravidade dos casos, a grande maioria dos pacientes retornou às suas famílias, vivos e reabilitados, e a instituição atingiu um dos menores índices de mortalidade do mundo em UTIs.

O Comitê de Crise - multidisciplinar e criado em março de 2020, quando a pandemia de COVID-19 foi decretada pela Organização Mundial da Saúde - manteve-se ativo durante o ano todo, com reuniões diárias e controle rígido de processos, insumos, equipes e comunicação.

CULTURA ORGANIZACIONAL

Num processo evolutivo, foram revisados o propósito, a visão e os valores, com vistas a alavancar os negócios e a levar a instituição a um novo patamar no setor de saúde do Brasil. A instituição realizou um trabalho profundo de análise de cenário interno e de mercado, que culminou na revisão dos papéis e responsabilidades de todos os órgãos de governança e novos norteadores estratégicos.

Batizada de Jornada SER HSL +100, em alusão aos próximos 100 anos da instituição, a iniciativa foi comunicada a toda a liderança no final de 2021, em eventos em São Paulo e Brasília. O plano de disseminação continua em 2022, envolvendo todos os colaboradores, corpo clínico e demais *stakeholders*, além das ações de desenvolvimento da liderança.

NOVO PROPÓSITO

Vida plena e digna

NOVA VISÃO

Ser protagonista da jornada de excelência em saúde no Brasil

NOVOS VALORES

SER: Solidariedade, Excelência e Resultado

ATIVIDADES MÉDICO-ASSISTENCIAIS

Desempenho operacional geral	2021	2020
Leitos operacionais (base dezembro)	600	585
Pacientes/dia críticos	67.598	58.509
Pacientes/dia não críticos	103.636	80.062
Pacientes/dia	176.008	138.571
Saídas	28.367	24.023
Internações	28.365	26.033
Taxa de ocupação operacional	82,16%	73,07%
Média de permanência (dias)	6,20	5,77

Atendimentos realizados	2021	2020
Pacientes Operados	16.054	14.853
Pacientes atendidos no Pronto Atendimento	82.761	70.994
Oncologia	73.944	79.695
Radioterapia	21.842	21.177
Núcleos de Especialidade	12.457	9.112
Exames de imagem	629.403	440.128

SAÚDE POPULACIONAL

Em 2021, o portfólio de clientes foi ampliado pela chegada da Assefaz, primeira operação fora de São Paulo, e da CBA (Companhia Brasileira de Alumínio), com implantação de novo ambulatório *in company*.

Em adição, entre as principais entregas da área, estão o lançamento de nova versão da Adma, com possibilidade de agendamento e realização de consultas com equipe de Atenção Primária de Saúde, além do PA online.

Cientes	Vidas cobertas em 2021
Assefaz	7.270
Banco Votorantim	7.998
Cuidando de quem cuida (cliente interno)	16.566
Itaú	54.112
Santander	18.487
CBA	4.442
Seguros Unimed	3.092
Total	111.967

RESULTADOS FINANCEIROS

O ano de 2021 reflete a alta demanda por leitos e procedimentos em consequência do agravamento da pandemia e a retomada de atendimentos represados de 2020. As receitas operacionais atingiram R\$ 2.869,2 milhões, representando um crescimento de 30,2% em relação a 2020. Custos e Despesas Operacionais seguiram o crescimento de volumes, atingindo R\$ 2.822,6 milhões, um aumento de 24,0% contra o ano anterior. As maiores variações foram em Medicamentos, Materiais e Serviços Médicos (26,6%), seguido de Despesas com Pessoal (24,4%) e Despesas Administrativas e gerais (19,6%).

A margem EBITDA evoluiu de 3,8% em 2020 para 6,5% em 2021. O resultado do exercício registrou déficit de R\$ 25,1 milhões, uma redução de R\$ 94,3 milhões versus o ano anterior, que havia registrado déficit de R\$ 119,4 milhões. A geração de Caixa Operacional também teve importante evolução, chegando a R\$ 200,2 milhões. Foram realizados R\$ 98,4 milhões de investimentos, destinados à expansão e atualização de ativos e aplicados R\$ 134,0 milhões em filantropia no período.

RECONHECIMENTO

Com a liderança da Diretoria Jurídica e de Compliance, recebemos a certificação Pró-ética, um reconhecimento público, realizado pela Controladoria Geral da União, pela adoção voluntária de medidas voltadas para a prevenção, detecção e remediação de atos de corrupção e fraude, bem como respeito à livre concorrência. O trabalho liderado pela área de Ouvidoria com relação às reclamações abertas pelos clientes rendeu a conquista do primeiro lugar do Prêmio Reclame Aqui 2021 na categoria Saúde Hospitais. Foram mais de 16 mil votos realizados pelo público. De setembro de 2020 a agosto de 2021, todas as reclamações foram respondidas, com 92,3% de solução e nota de 7,85 concedida pelos clientes. Entre os reclamantes, 82,1% voltariam a fazer negócio com a instituição.

A mesma preocupação que o Hospital Sírio-Libanês mostrou com seus clientes também se refletiu no ambiente interno, no final do ano, quando recebeu a certificação Great Place to Work. A certificação foi concedida pelo resultado da Pesquisa de Clima aplicada em outubro e novembro. Em comparação a 2019, o índice de confiança (que mede a favorabilidade de 60 diferentes questões) subiu 10 pontos, chegando a 76%. O eNPS, que indica quanto os colaboradores estão dispostos a recomendar a instituição como um grande lugar para se trabalhar, cresceu 20 pontos. O Prêmio Violeta Jafet de excelência no cuidado, reconheceu 25 colaboradores da equipe multiprofissional que melhor representam os valores da instituição. A escolha foi realizada por pacientes impactados de forma significativa suas experiências de cuidado.

CAPITAL NATURAL

O trabalho ambiental dentro da plataforma de ESG (Environmental, Social and Corporate Governance) do Hospital Sírio-Libanês foi reconhecido mais uma vez com a categoria ouro da entidade *Health Care Without Harm*, líder no movimento global por iniciativas socioambientais responsáveis na área de saúde. Em 2020, o Hospital Sírio-Libanês emitiu 7.581 tCO₂e, e evitou a geração de 1.179 tCO₂e com ações de redução. Já a compensação aconteceu com a compra de 6.401 tCO₂e de Créditos de Carbono *Premium* fornecidos pela *Sustainable Carbon*, iniciativa que contribuiu para alcançar a sua meta de redução, compensando 100% das emissões não evitáveis. O Hospital inventaria todas as suas emissões pelos parâmetros estabelecidos pelo GHG Protocol (*Greenhouse Gas Protocol*), entidade que mantém os padrões de mensuração e gestão nessa área. O Sírio-Libanês também é signatário do Pacto Global da ONU.

CAPITAL HUMANO

O Sírio-Libanês encerrou 2021 com uma equipe de 9.463 pessoas contratadas em regime CLT em jornada integral e de meio período. O tempo médio de casa é de cinco anos. Do total de colaboradores, 66% são mulheres e, considerando apenas cargos de gestão, elas estão em 62% das posições. Em seu corpo clínico aberto, o Sírio-Libanês reúne 5.217 médicos em São Paulo (SP) e Brasília (DF).

A pandemia de COVID-19 exigiu um trabalho intenso de saúde e segurança junto aos colaboradores, terceiros e prestadores de serviço do Sírio-Libanês, em todas as unidades. A maior conquista do ano foi a nulidade de óbitos no quadro interno, mesmo diante de tantas adversidades.

Em 2021, o Sírio-Libanês deu seu primeiro passo para se tornar ainda mais inclusiva e diversa: realizou um censo com seus colaboradores para entender como eles percebem esses temas dentro da instituição.

A partir desses dados, lançou-se o Programa de Diversidade, com a criação de grupos de afinidades para tratar dos 4 pilares institucionais:

- Equidade de Gênero
- LGBTQIA+
- Étnico-Racial
- Pessoa com deficiência

Também em 2021 foi lançado o Programa Reconhecer, que engloba o reconhecimento aos colaboradores em iniciativas individuais e em equipe. Em equipe, o programa reúne projetos de melhoria já implementados, classificando-os entre os direcionadores estratégicos da instituição. Ao todo, foram inscritos 155 projetos. Destes, 24 foram finalistas e receberam uma premiação em dinheiro. Em 2021, os projetos foram inscritos e expostos aos avaliadores durante a XI Exposição da Qualidade. Os avaliadores foram colaboradores selecionados com expertises variadas e sem conflito de interesse, que pontuaram cada trabalho de acordo com critérios pré-estabelecidos. Os projetos mais bem avaliados foram premiados durante o evento do Programa Reconhecer. Os trabalhos são classificados também como assistenciais e não assistenciais, tendo sempre como foco o impacto e resultado alcançado para a instituição, que pode ser por meio de melhorias de processos, do engajamento dos colaboradores e/ou de inovações que contribuam diretamente para a gestão eficiente e/ou a evolução dos cuidados de saúde.

QUALIDADE E SEGURANÇA

Visando o monitoramento contínuo para garantir o alto nível de qualidade e segurança em nossa instituição, aplicamos a Pesquisa de Cultura de Segurança com base no questionário global da AHRQ (*Agency for Healthcare Research and Quality*), que nos permite um comparativo com instituições de saúde em todo o mundo. Com base nos resultados, foram planejadas ações de melhoria com foco no cuidado e experiência para colaboradores e clientes. Com realização de 1º a 31 de março, todos os colaboradores CLT e terceiros alocados em nossas unidades de São Paulo e Brasília foram convidados a responder. Na pesquisa, foram avaliados 12 domínios e nossos pontos fortes foram o apoio da gestão para segurança do paciente com 87% de respostas favoráveis, e aprendizagem organizacional e melhoria contínua com 82% de favorabilidade, sendo que o benchmark de mercado é de 69% e 71% para os mesmos domínios, respectivamente. Como resposta, implementamos o Fluxo de Cultura Justa, com publicação de política estruturada e comunicação para consolidação de ações já preconizadas e que impulsionam a cultura justa na instituição; foram retomadas as rondas com a liderança, com visitas presenciais da alta liderança nas áreas para ouvir e acolher os colaboradores; e foi iniciada a implementação de um sistema próprio de *Safety Huddle* nas áreas assistenciais, chamado Segura.

O *Safety Huddle* é uma reunião de segurança rápida, no início do plantão, que tem como objetivo melhorar a consciência situacional e se antecipar às condições inseguras por meio do gerenciamento proativo dos riscos, empoderando as equipes multidisciplinares e promovendo a cultura de segurança. Para implantação no Sírrio-Libanês, foi proposto o acrônimo SEGURA (Segurança, Estrutura, Gestão de Conflitos, Unidade Certa, Recursos e Alerta), que sistematiza de forma concisa os principais pilares da segurança do paciente, colaborador e ambiente. O principal objetivo desta iniciativa é antecipar problemas e soluções, de forma participativa e colaborativa, promovendo e impulsionando a segurança psicológica, a busca pela melhoria contínua, a segurança na assistência e a percepção da cultura de segurança na instituição.

PESQUISA

Em 2021, na pesquisa translacional, foram publicados 410 artigos científicos em renomadas revistas internacionais, sendo referenciados 12.096 vezes por pesquisadores do mundo todo.

Na pesquisa clínica, foi concluída a reestruturação da área, com ampliação do espaço físico e da equipe. Com isso, foram iniciados 20 novos estudos clínicos patrocinados pela indústria, e mais de 50 estudos em andamento, em São Paulo e Brasília, beneficiando mais de 150 pacientes.

No desenvolvimento de novas tecnologias, os testes para diagnóstico de COVID-19 (RT-PCR COVID-19 swab e saliva) e orientação terapêutica de pacientes com câncer (HSL500 oncologia) tiveram grande impacto na assistência.

ENSINO

- 308 residentes ativos (até janeiro 2022)
- 762 Alunos em 31 cursos regulares de pós-graduação lato sensu
- 2.800 Alunos inscritos nos cursos EaD
- 220.477 Alunos inscritos nos cursos gratuitos disponibilizados na pandemia

COMPROMISSO SOCIAL

Nosso compromisso com a sociedade está em estender o cuidado à saúde para além das nossas fronteiras físicas. Faz parte da nossa essência, e aplicamos isso nas seguintes frentes:

- Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS);
- Integração com a comunidade de entorno com o projeto Abrace seu Bairro;
- Atendimento público a tratamentos de especialidade nos Ambulatórios de Responsabilidade Social;
- Gestão de cinco equipamentos públicos de saúde feita pelo Instituto de Responsabilidade Social Sírio-Libanês (IRSSL), cuja mantenedora é a Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês.

PROADI-SUS

O Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS) realiza projetos de educação, pesquisa, avaliação de tecnologias, gestão e assistência especializada voltados ao fortalecimento e à qualificação do SUS em todo o Brasil.

O PROADI-SUS é uma ferramenta de política pública de saúde financiada com recursos de imunidade fiscal concedida para hospitais filantrópicos com excelência reconhecida pelo Ministério da Saúde, como é o caso do Hospital Sírio-Libanês. Desde 2009, início do programa, já foram realizados 134 projetos, em 32 regiões do Brasil, impactando 784 mil pessoas.

ABRACE SEU BAIRRO

Em 2021, o Abrace Seu Bairro completou 20 anos de atuação, acolhendo as necessidades das famílias em vulnerabilidade social nos bairros paulistanos de Bela Vista, Consolação e República, com ações voltadas à promoção da saúde, qualidade de vida, educação e cultura. Em virtude da pandemia, adequou suas atividades para plataformas digitais, em 2020, mantendo-as em 2021.

O canal criado no Youtube para aulas de música e violão, contação de histórias, práticas de condicionamento físico e dança, dicas de saúde e alimentação saudável, artes com material reciclado, atingiu os seguintes indicadores:

- 1.094 inscritos;
- 137.384 visualizações totais;
- 427 visualizações mensais (média);
- 4.900 horas em tempo de exibição.

A fim de continuar gerando renda para populações afetadas pela pandemia, manteve, a exemplo de 2020, a contratação de costureiras para a produção de mais de 65 mil aventais descartáveis para o Hospital Geral do Grajaú, o Hospital Regional de Jundiaí, Hospital Municipal Infantil Menino Jesus, as três unidades administradas pelo Instituto de Responsabilidade Social Sírio-Libanês (IRSSL).

Realizou ainda a doação de mais de 3,7 mil cestas básicas a famílias carentes, mais de 62 mil marmitas para população idosa e para moradores de rua.

Os tradicionais cursos de capacitação de copeiro e auxiliar de hotelaria hospitalar foram mantidos no formato online, oferecendo 74 vagas, sendo que 52 profissionais concluíram o programa.

As atividades presenciais foram retomadas de forma gradual, respeitando os protocolos de biossegurança. Ao todo 189 pessoas foram atendidas, com destaque para as atividades de condicionamento físico, expressão corporal e a participação de quatro adolescentes para atividade teatral.

AMBULATÓRIOS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL

Por meio do convênio com a Prefeitura Municipal de São Paulo, os dois ambulatórios, localizados no bairro da Bela Vista, região central de São Paulo, atendem pacientes do Sistema Único Saúde (SUS), encaminhados pelas Unidades Básicas de Saúde (UBS). Foram oferecidos os seguintes serviços:

- 1.206 consultas pediátricas nas áreas de obesidade e otorrinolaringologia;
- 1.875 consultas com equipe multiprofissional em pediatria;
- 3.896 Consultas médias e multiprofissionais voltadas as pacientes de cirurgia de mama;
- 16.441 exames de ultrassonografia em geral;
- 68 Cirurgias de mama;
- 17 exames de tomografia computadorizada pelo programa Corujão da Saúde do Governo do Estado de São Paulo.

VOLUNTÁRIOS

As atividades desenvolvidas pelas voluntárias resultaram em doações importantes para beneficiar as unidades do Instituto de Responsabilidade Social Hospital Sírio-Libanês e Ambulatório de Filantropia.

- 180 enxovais para futuras mães atendidas no ambulatório de ultrassom;
- Mais de 2 mil cobertores doados e mais de 2,4 mil agasalhos doados para instituições parceiras do bairro da Bela Vista.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos
Conselheiros e Diretores da
Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês
São Paulo - SP

Opinião sobre as demonstrações financeiras

Examinamos as demonstrações financeiras da Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês ("Sociedade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião sobre as demonstrações financeiras

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras. Somos independentes em relação à Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Valores correspondentes às demonstrações financeiras do exercício anterior

As demonstrações financeiras incluem também informações referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, apresentadas para fins de comparação, cujo relatório de auditoria datado de 29 de outubro de 2021 apresentava modificação a respeito dos possíveis efeitos não quantificados no processo de reconhecimento das receitas, como consequência de um processo de revisão interna relacionado a este tema. Os assuntos provenientes desta revisão interna foram endereçados pela Administração da Sociedade no ano 2021, conforme pode ser observado na Nota Explicativa nº1.2 às demonstrações financeiras.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeira de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Sociedade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Sociedade;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Sociedade a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 26 de abril de 2022.



BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/O-1

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Esmir de Oliveira'.

Esmir de Oliveira
Contador CRC 1 SP 109628/O-1

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Balanços patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020

(Em milhares de Reais)

Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
	Nota	2021	2020		Nota	2021	2020
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	204.572	267.301	Fornecedores	9	255.967	213.319
Títulos e valores mobiliários	4	46.895	44.968	Obrigações trabalhistas	10	145.566	101.031
Contas a receber de pacientes e convênios	5	600.414	571.518	Empréstimos	11	154.472	301.462
Estoques	6	98.049	83.634	Arrendamento mercantil financeiro	12	44.733	32.505
Outras contas a receber		46.819	53.668	Outras contas a pagar	13	83.714	113.654
		<u>996.749</u>	<u>1.021.089</u>	Provisão para gastos com filantropia	26	6.512	-
						<u>690.964</u>	<u>761.971</u>
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo				Empréstimos	11	316.607	272.100
Depósitos judiciais	14	26.142	25.206	Arrendamento mercantil financeiro	12	200.158	171.958
Outras contas a receber		15.999	15.999	Provisões para contingências	14	8.823	7.354
		<u>42.141</u>	<u>41.205</u>			<u>525.588</u>	<u>451.412</u>
Imobilizado				Patrimônio líquido			
Propriedades para investimento	7	1.585.983	1.623.276	Patrimônio social	15	1.548.128	1.572.426
Direito de uso	8	218.232	179.509	Doações acumuladas		46.923	46.923
		<u>1.850.436</u>	<u>1.848.070</u>	Reserva de reavaliação		35.582	36.427
						<u>1.630.633</u>	<u>1.655.776</u>
Total do ativo		<u><u>2.847.185</u></u>	<u><u>2.869.159</u></u>	Total do passivo e patrimônio líquido		<u><u>2.847.185</u></u>	<u><u>2.869.159</u></u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020

(Em milhares de Reais)

	Nota	2021	2020
Receitas operacionais	16	2.869.186	2.202.915
Custos e despesas operacionais			
Medicamentos, materiais e serviços médicos	17	(1.169.906)	(924.256)
Despesa com pessoal e encargos	18	(981.736)	(789.010)
Despesas administrativas e gerais	19	(406.702)	(339.961)
Depreciações e amortizações		(138.662)	(156.225)
Provisão para perdas esperadas	5	(99.151)	(109.329)
Outras receitas operacionais líquidas	20	(26.393)	42.330
		<u>(2.822.550)</u>	<u>(2.276.451)</u>
Déficit operacional antes do resultado financeiro		<u>46.636</u>	<u>(73.536)</u>
Receitas financeiras	21	17.669	17.837
Despesas financeiras	21	(89.448)	(63.755)
Despesas financeiras, líquidas	21	<u>(71.779)</u>	<u>(45.918)</u>
Déficit do exercício		<u>(25.143)</u>	<u>(119.454)</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020

(Em milhares de Reais)

	2021	2020
Déficit do exercício	<u>(25.143)</u>	<u>(119.454)</u>
Resultado abrangente total	<u><u>(25.143)</u></u>	<u><u>(119.454)</u></u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais)

	Patrimônio social	Doações acumuladas	Reserva de reavaliação	(Déficit) superávit acumulado	Total
Saldos em 1 de janeiro de 2020	1.676.270	46.923	38.347	-	1.761.540
Realização da reserva de reavaliação	1.920	-	(1.920)	-	-
Crédito tributário "PIS" de exercícios anteriores	13.690	-	-	-	13.690
Déficit do exercício	-	-	-	(119.454)	(119.454)
Absorção do déficit ao patrimônio social	(119.454)	-	-	119.454	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	1.572.426	46.923	36.427	-	1.655.776
Realização da reserva de reavaliação	845	-	(845)	-	-
Crédito tributário "PIS" de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Déficit do exercício	-	-	-	(25.143)	(25.143)
Absorção do déficit ao patrimônio social	(25.143)	-	-	25.143	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.548.128	46.923	35.582	-	1.630.633

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de Reais)

	Nota	2021	2020
Fluxo de caixa da atividades operacionais			
Déficit do exercício		(25.143)	(119.454)
Ajuste por			
Depreciação e amortização	7	138.662	156.225
Impairment sobre o ativo imobilizado	7	17.076	-
Provisão para perdas esperadas e perdas efetivas	5	99.151	109.329
Provisão para glosas e descontos	5	44.680	106.519
Perdas efetivas com glosas	16	107.344	79.474
Juros de empréstimos	11	27.231	18.269
Juros de arrendamento	12	20.267	19.412
Atualizações monetárias e variações cambiais, líquidas		(2.579)	794
Reversão da provisão para gastos com filantropia	20	6.512	(22.337)
Reversão da provisão de perda, líquido de perdão de dívida - partes relacionadas	20	-	14.405
Ajuste a valor presente - partes relacionadas		-	(2.778)
Resultado na venda de ativos imobilizados	7	3.960	285
(Reversão) constituição em provisões de contingências	14	1.469	(1.934)
		<u>438.630</u>	<u>358.209</u>
Variações nos ativos e passivos			
(Aumento) redução dos ativos			
Contas a receber de pacientes e convênios		(280.071)	(245.872)
Estoques	6	(14.415)	(12.610)
Outras contas a receber		6.850	(29.055)
Depósitos judiciais		(936)	(463)
Aumento (redução) dos passivos		-	-
Fornecedores		35.587	25.440
Obrigações trabalhistas e tributárias		44.535	11.171
Outras contas a pagar		(29.940)	54.960
Caixa gerado pelas atividades operacionais		<u>200.240</u>	<u>161.780</u>
Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Titulos e valores mobiliários		(1.927)	7.453
Aquisição de ativo imobilizado	7	(91.362)	(70.247)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos		<u>(93.289)</u>	<u>(62.794)</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Empréstimos			
Captação de empréstimos	11	-	280.000
Amortização do principal	11	(105.700)	(177.224)
Amortização dos juros	11	(24.677)	(18.293)
Arrendamento mercantil			
Pagamento principal e juros	12	(39.303)	(34.836)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento		<u>(169.680)</u>	<u>49.647</u>
(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		<u>(62.729)</u>	<u>148.633</u>
Demonstração do aumento/(redução) do caixa e equivalentes de caixa			
No início do exercício		267.301	118.668
No fim do exercício		204.572	267.301
(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		<u>(62.729)</u>	<u>148.633</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto operacional

A Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês (“Sociedade”), fundada em 1º de dezembro de 1921, é uma associação civil de direito privado de caráter beneficente, social e científico, sem finalidade de lucro, dotada de autonomia patrimonial, administrativa e financeira. A Sociedade tem por objeto a promoção de obras de assistência social, ensino e pesquisa, prestação de serviços de saúde.

- Hospital: Oferece assistência médica, que engloba todas as etapas do cuidado com a saúde. Atendimento médico de emergência, unidade de terapia intensiva, ampla medicina diagnóstica, internações terapêuticas de alta complexidade, reabilitação, núcleos, centros de especialidade, dentre outros serviços. Para garantir a excelência do cuidado com os pacientes, oferece programas integrados de ensino e pesquisa a fim de manter todos os profissionais de saúde com conhecimento atualizado. A prática assistencial está alinhada às principais tendências médicas na área da saúde. Com a organização de serviços especializados de Medicina Avançada, qualificamos o cuidado médico na Sociedade. A Medicina Avançada é estruturada por núcleos e centros de especialidades médicas com o envolvimento de profissionais interdisciplinares. O Hospital olha para o futuro desses centros e os vê como uma fonte expressiva para a revelação e a retenção de novos talentos. Dessa forma, o conceito dos Núcleos e dos Centros de Medicina Avançada contribuiu significativamente para a qualidade do Corpo Clínico. Hoje, os médicos do Hospital estão reunidos em torno de seus Centros de Especialidades, com intercâmbio de experiências, o que possibilita mais informação e melhor atendimento;
- Responsabilidade social: A filantropia constitui o pilar social de nosso trabalho. É baseada em fazer mais para quem mais precisa e no protagonismo da nossa coletividade. Esse processo se dá por meio das políticas públicas de saúde voltadas aos cidadãos com acesso restrito a serviços de qualidade. A política que estabelecemos com nossos projetos filantrópicos visa a apoiar o Sistema Único de Saúde (SUS) no sentido de auxiliá-lo em seu desenvolvimento contínuo. Por esse motivo, nossas ações filantrópicas buscam compartilhar o conhecimento adquirido pela Sociedade para que as políticas coletivas de saúde e redes públicas de atenção médica tenham parâmetros mais eficazes e eficientes a fim de garantir a universalidade e integralidade da assistência aos cidadãos em geral. Diante disto, em 2021 desenvolvemos juntamente com o Ministério da Saúde, os Projetos filantrópicos abaixo:

Projetos filantrópicos

- Apoio as Ações Estratégicas do SUS;
- Apoio às ações de Avaliação de Tecnologias em Saúde da Agência Nacional de Saúde Suplementar;

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

- Apoio à Retomada dos Hospitais e Programa de Reabilitação Pós-Covid-19;
- Apoio à formulação e implementação de políticas de saúde informadas por evidências (ESPIE);
- Apoio à criopreservação e armazenamento de sangue de cordão umbilical e placentário para uso em transplantes - HSL;
- Bioengenharia para o tratamento de malformações craniofaciais congênitas;
- Biperideno para prevenção de epilepsia em pacientes com traumatismo crânio-encefálico;
- Capacitação para identificação e tratamento precoce da sepse nas Unidades de Pronto-atendimento (UPAs), em pacientes adultos;
- Carvedilol para prevenção de cardiotoxicidade por antraciclinas: Ensaio clínico randomizado, duplo-cego;
- Desenvolvimento da Gestão de Programas de Residência e da Preceptoría no SUS - DGPSUS;
- Apoio à ANVISA na adoção do padrão ISO IDMP no Brasil;
- DigiSUS: Formação de Recursos Humanos para a Implantação da Estratégia de saúde digital no SUS;
- Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil;
- PADEpiSUS: Plano Ampliado de Desenvolvimento de Epidemiologia Aplicada aos Serviços do Sistema Único de Saúde;
- Programa Impacto MR - Ensaio clínico randomizado, multicêntrico e controlado de avaliação de tratamento antimicrobiano em traqueobronquite associada à ventilação mecânica;
- Programa de Cuidados Paliativos no SUS - Atenção Hospitalar, Ambulatorial Especializada e Atenção Domiciliar;
- Rede integrada em reabilitação intestinal e transplantes de órgãos - TRANSPLANTAR - da Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-libanês;
- Regula + Brasil Colaborativo;
- Residências;
- Vitamina C, Hidrocortisona e Tiamina em pacientes com choque séptico: estudo clínico randomizado (VITAMIN TRIAL).

PRONON

Abiraterona em doses reduzidas no Tratamento do câncer de próstata metastático resistente à castração.

- Instituto de Ensino e Pesquisa (IEP): O IEP possui uma estrutura avançada e diversificada para o suporte das atividades de ensino e pesquisa. O Centro de Treinamento é equipado com moderna infraestrutura para cursos e pesquisa tecnológica nas mais diversas especialidades.

Ampliar as fronteiras da pesquisa científica em saúde é um dos objetivos do IEP. Os avançados laboratórios de pesquisa estão preparados para o desenvolvimento de projetos científicos sobre os mais abrangentes e complexos temas. Todo o desenvolvimento científico segue diretrizes e normas de pesquisa em saúde regulamentadas pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS).

Os cursos de educação continuada reúnem o que existe de mais avançado no cuidado médico, com abordagens educacionais inovadoras para a educação permanente de profissionais da saúde.

1.1. Ações e impactos causados pela pandemia de Covid-19

Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o Coronavírus (COVID-19) é uma emergência de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos e podem gerar alguns impactos relevantes nos valores reconhecidas nas demonstrações financeiras das companhias.

A Administração avalia de forma constante o impacto do surto nas operações e na posição patrimonial e financeira da Sociedade, com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar os impactos do surto nas operações e nas demonstrações financeiras. Diferentemente de 2020, o ano de 2021 trouxe uma alta demanda de serviços, impulsionada pelo agravamento da pandemia, o que gerou um expressivo aumento das receitas e também dos custos e despesas associados à parte assistencial. As unidades de São Paulo e Brasília enfrentaram altas taxas de ocupação, uma vez que a procura por tratamentos de outras patologias foi retomada, mais destacadamente no segundo semestre do ano.

Todos os esforços foram colocados em prática, tendo a Sociedade atingido um dos menores índices de mortalidade do mundo em UTIs.

1.2. Ações tomadas pela Administração em relação aos controles internos e melhores práticas

A Sociedade procedeu a uma revisão interna, completada em outubro de 2021, no sentido de averiguar o processo de receitas operacionais, cobrindo o período de 2015 a 2020.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Com a conclusão dos trabalhos, a Administração da Sociedade identificou oportunidades de melhorias, iniciando, de forma tempestiva, um programa de revisão e aprimoramento de determinados procedimentos e controles internos para assegurar a eficácia de seus processos operacionais ao ciclo de receita. OS resultados destes esforços já puderam ser observados na conclusão das demonstrações financeiras do ano de 2021. Os resultados obtidos com as ações tomadas demonstraram que as potenciais falhas nos controles internos, foram sanadas e os procedimentos internos foram objeto de aprimoramento como forma de evitar quaisquer questionamentos. A Sociedade não espera perdas ou passivos adicionais com a avaliação realizada.

Esse programa abrangeu:

- revisão de processos operacionais, com a elevação de alçadas de aprovação, inclusão de validações e checklists, definição de novos protocolos, adequações de fluxos e responsabilidades, revisão de acessos e logins;
- adequações de ferramentas, incluindo revisão de parâmetros de sistemas, geração de alertas sobre inconsistências, desenvolvimento de novas ferramentas de controle e gestão de informação, automatização de processos;
- emissão de relatórios adicionais de controles; e
- realização de treinamento das equipes envolvidas, com recursos garantidos, abrangendo novos processos e condutas, conscientização sobre Compliance;

2. Base de preparação

a. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

A emissão das demonstrações financeiras foi aprovada pelo Conselho de Administração em 07 de abril de 2022, Diretoria de Senhoras em 11 de abril de 2022 e pelo Conselho Deliberativo em 26 de abril de 2022.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

b. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados e atualizados pelo valor justo por meio do resultado.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Sociedade. Todas as informações financeiras são apresentadas em Real e foram arredondadas para milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d. Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Sociedade e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

e. Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material no exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2022 estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota explicativa nº 5 - mensuração da provisão para perdas esperadas e glosas;
- Nota explicativa nº 7 - valor residual do ativo imobilizado; e
- Nota explicativa nº14 - mensuração das provisões para contingências.

f. Mensuração do valor justo

Uma série de políticas e divulgações contábeis da Sociedade requerem a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Questões significativas de avaliação são reportadas para a Administração da Sociedade.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Sociedade usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

- Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;

- Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços);
- Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na Nota explicativa nº 22. - instrumentos financeiros.

3. Principais práticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente pela Sociedade em todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

a. Moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para moeda funcional da Sociedade pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou a perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do período, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o período, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do período de apresentação.

b. Receita de prestação de serviços

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Sociedade reconhece a receita quando transfere o controle sobre o serviço ao cliente. A tabela abaixo fornece informações sobre a natureza e a época do cumprimento de obrigações de desempenho em contratos com clientes, incluindo condições de pagamento significativas e as políticas de reconhecimento de receita relacionadas.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Obrigações de desempenho e políticas de reconhecimento de receita

Tipo do serviço	Natureza e época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Política de reconhecimento da receita
Prestação de serviços hospitalares, ensino e pesquisa e outras receitas	<p>A Sociedade obtém o controle das receitas com atendimento de pacientes convênios, particulares, ensino e outras prestações de serviços voltados para a assistência dessas atividades.</p> <p>As faturas são emitidas de acordo com os termos contratuais e geralmente são pagas em 30 à 135 dias, conforme modalidade (pacientes particulares ou convênios). Os valores não faturados são apresentados como valores a faturar - ativos de contrato.</p> <p>Os contratos com as operadoras de planos de saúde permitem ao cliente a recusa parcial ou total da fatura (glosa), por considerar sua cobrança indevida, por erro ou omissão de alguma informação nas fichas de atendimento ou pedido de pagamento.</p>	<p>As receitas são reconhecidas ao longo do tempo, conforme os serviços são prestados. O preço dos serviços oferecidos são individuais por categoria, determinado com base nos preços de tabela em que a Sociedade vende serviços em transações separadas.</p> <p>As receitas são reconhecidas quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, líquida de descontos, créditos e abatimentos. Uma receita não é reconhecida se há incerteza significativa da sua realização.</p>

c. Receitas com trabalhos voluntários

As receitas com trabalhos voluntários são mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Sociedade pagaria caso contratasse estes serviços em mercado similar. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 a Sociedade registrou receitas e despesas relacionadas aos trabalhos voluntários nas demonstrações financeiras, vide Nota explicativa nº 20 - outras receitas operacionais líquidas.

d. Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras da Sociedade compreendem:

- receita de juros;
- despesa de juros;
ganhos/perdas líquidos de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros; e
- descontos obtidos ou concedidos.

As receitas e as despesas de juros são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos.

e. Caixa e equivalentes de caixa

Inclui caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis no prazo de até 90 dias das datas das transações e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço.

Os recursos financeiros que não possuem a característica de caixa e equivalentes de caixa são apresentados na rubrica de títulos e valores mobiliários.

f. Contas a receber de pacientes e convênios

As contas a receber de pacientes e convênios são registradas pelo valor faturado. A conta valores a faturar refere-se serviços já prestados junto a operadoras de serviços, amparados por relação contratual, que aguardam cronograma de emissão de fatura e envio.

O *impairment* para perdas esperadas foi constituído em montante considerado suficiente pela Administração para suprir as eventuais perdas na realização dos créditos.

As glosas e descontos efetuadas pelos Convênios estão contempladas no *impairment* para perdas no momento do reconhecimento da receita, em contrapartida ao contas a receber, com base nos dados históricos, conforme Nota explicativa nº 5.

g. Estoques

Os estoques estão relacionados, principalmente, a materiais hospitalares, medicamentos e materiais de consumo para serem utilizados junto aos pacientes atendidos no hospital. O custo dos estoques é baseado no princípio do custo médio, sendo avaliado com base no custo histórico de aquisição e acrescido de gastos relativos a transportes, armazenagem e impostos não recuperáveis. Os valores de estoques contabilizados não excedem os valores de mercado. A Sociedade possui procedimento periódico para análise do custo e valor realizável líquido dos estoques, bem como realiza controle rotineiro da validade dos medicamentos excluindo e baixando-os do estoque.

h. Imobilizado

Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção acrescido de reavaliação, deduzido de depreciação acumulada e perda de redução ao valor recuperável acumulada, quando necessárias.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Sociedade inclui o custo de materiais e mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e em condição necessárias para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

Custos subsequentes

Itens do custo de reposição de um componente do imobilizado são reconhecidos no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Sociedade e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Depreciação

A depreciação é calculada pelo método linear sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, deduzido do valor residual, ao longo de sua vida útil estimada.

A vida útil estimada para o exercício corrente e comparativas são as seguintes:

Edificações	39 a 64
Instalações	20
Equipamentos hospitalares	10 a 26
Móveis e utensílios	7 a 15
Hardware	3 a 10
Software	1 a 5
Veículos	7
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 a 30

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revistos periodicamente e eventuais ajustes serão reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

Exceto para edificações, não houve evidências sobre a necessidade de alteração da expectativa de vida útil econômica dos ativos da Sociedade em relação ao ano anterior.

Em 2021 não houve evidências sobre a necessidade de alteração da expectativa de vida útil econômica dos ativos da Sociedade em relação ao ano anterior.

i. Redução ao valor recuperável

Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável. Os ativos não financeiros têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente.

A Administração da Sociedade efetuou os testes para os saldos dos ativos não financeiros em 31 de dezembro de 2021, e nenhum indicativo de impairment foi encontrado. Portanto, não haverá constituição de uma provisão sobre seus ativos não financeiros.

j. Obrigações trabalhistas

Contempla as provisões trabalhistas decorrentes de férias e encargos que é constituída com base na remuneração de cada funcionário e no período aquisitivo incorrido até a data do balanço.

k. Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados pelo seu custo de aquisição ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos auferidos até a data do balanço.

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

I. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Sociedade é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. As provisões para contingências estão divulgadas na Nota explicativa nº 14.

m. Instrumentos financeiros

A NBC TG 48 contém três principais categorias de classificação para ativos e passivos financeiros: mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao valor justo por meio do resultado (VJR)

(i) Classificação dos ativos e passivos financeiros e mensuração subsequente

	<u>Classificação NBC TG 48</u>
Ativos financeiros (Circulantes e Não Circulantes)	
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado
Aplicações financeiras	VJR
Contas a receber de clientes	Custo amortizado
Outros créditos	Custo amortizado
Passivos financeiros (Circulantes e Não circulantes)	
Empréstimos e financiamentos	Custo amortizado
Passivos de arrendamento	Custo amortizado
Fornecedores	Custo amortizado
Outros Passivos	Custo amortizado

O contas a receber de pacientes e convênios são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Sociedade se tornar parte das disposições contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de pacientes e convênios sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de pacientes e convênios sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação.

A Sociedade não detinha nenhum ativo financeiro classificado como VJORA em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

Passivos financeiros - Classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas

Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. As despesas de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

A Sociedade não detinha nenhum passivo financeiro classificado como VJR em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

(ii) Desreconhecimento

Ativos financeiros

A Sociedade desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Sociedade transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Sociedade nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro.

A Sociedade realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos.

Passivos financeiros

A Sociedade desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Sociedade também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

(iii) Compensação

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Sociedade tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

n. Arrendamentos

No início de um contrato, a Sociedade avalia se um contrato é ou contém um arrendamento.

Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação.

Como arrendatário

No início ou na modificação de um contrato que contém um componente de arrendamento, a Sociedade aloca a contraprestação no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus preços individuais. No entanto, para os arrendamentos de propriedades, a Sociedade optou por não separar os componentes que não sejam de arrendamento e contabilizam os componentes de arrendamento e não arrendamento como um único componente.

A Sociedade reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Sociedade. Geralmente, a Sociedade usa sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto.

A Sociedade determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado.

Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte:

- Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência;
- Pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, inicialmente mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início;
- Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual; e
- O preço de exercício da opção de compra se o arrendatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Sociedade alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência.

Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

Arrendamentos de ativos de baixo valor

A Sociedade não possui ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo, incluindo equipamentos de tecnologia da informação. A Sociedade reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento.

o. Novas normas e interpretações ainda não efetivas

Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2022. A Sociedade não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras.

As seguintes normas alteradas e interpretações não deverão ter um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Sociedade:

- CPC 25/IAS 37 - Contratos onerosos: Custo para cumprir um contrato oneroso (Aplicável para períodos anuais em/ou após 1 de janeiro de 2022, permitido adoção antecipada);
- Imobilizado - CPC 27/IAS 16 - Receitas antes do uso pretendido (Aplicável para períodos anuais com início em/ou após 1 de janeiro de 2022, permitida adoção antecipada);
- CPC 43 (R1)/IFRS 1 - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade (Aplicável para períodos anuais com início em/ou após 1 de janeiro de 2022, permitida adoção antecipada);
- Alterações à CPC 23/ IAS 8 - Definição de Estimativas Contábeis (Aplicável para exercícios anuais ou períodos com início em/ou após 1 de janeiro de 2023);
- Alterações à CPC 32/ IAS 12 - Imposto Diferido Relacionado a Ativos e Passivos Resultantes de uma Única Transação Aplicável para exercícios anuais ou períodos com início em/ou após 1 de janeiro de 2023;

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

- CPC 50/IFRS 17 - inclui esclarecimentos de aspectos referentes a contratos de seguros, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023;
- Alterações a CPC 26(R1)/ IAS 1 e expediente prático 2 do IFRS - Divulgação de Políticas Contábeis (Aplicável para exercícios anuais ou períodos com início em/ou após 1 de janeiro de 2023);
- Referência à Estrutura Conceitual (Alterações ao CPC 15/IFRS 3).
- Concessões de aluguel relacionadas à COVID-19 após 30 de junho de 2021 (alteração ao CPC 06/IFRS 16).

4. Caixa, equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

	2021	2020
Caixa e equivalentes de caixa		
Caixa e bancos	14.108	15.522
Aplicações financeiras (a)	190.464	251.779
	<u>204.572</u>	<u>267.301</u>
Títulos e valores mobiliários		
Circulante (a)	46.895	44.968

(a) As aplicações financeiras e os títulos e valores mobiliários referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) e Fundos de Investimentos. As remunerações das aplicações financeiras rendem juros em média de 101,5% do CDI (100,7% em 2020). Em 2021 o rendimento das aplicações financeiras geraram receitas financeiras no montante de R\$ 10.861 (R\$ 6.937 em 2020).

Os títulos e valores mobiliários, mantidos no ativo circulante, em 2021 e 2020 referem-se a recursos em garantia requeridos nos contratos de empréstimos e financiamentos.

5. Contas a receber de pacientes e convênios

	2021	2020
Convênios e seguradoras	547.847	422.421
Cobrança judicial	164.573	126.741
Pacientes particulares	148.921	239.594
Cartão de crédito	31.684	23.997
Cheques a descontar	25.988	8.529
Cursos	8.836	10.624
Valores a faturar - ativo de contrato	112.325	104.078
	<u>1.040.174</u>	<u>935.984</u>
Perdas esperadas, glosas e descontos	(439.760)	(364.466)
	<u>600.414</u>	<u>571.518</u>

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

As contas a receber por vencimento apresentam-se da seguinte maneira:

	2021	2020
A vencer	440.058	444.611
Vencidos até 30 dias	59.812	37.532
Vencidos entre 31 e 180 dias	181.819	142.221
Vencidos entre 181 e 360 dias	117.931	96.024
Vencidos há mais de 361 dias	240.554	215.596
	<u>1.040.174</u>	<u>935.984</u>

A provisão para perdas esperadas, glosas e descontos constituídas para cobrir eventuais perdas de contas a receber apresentaram a seguinte movimentação:

	2021	2020
Saldos em 1º de janeiro	<u>364.467</u>	<u>172.937</u>
PECLD - subtotal	30.613	85.011
(+) Constituições	85.606	100.521
(-) Reversões	(54.993)	(15.510)
Glosas e descontos - subtotal	44.680	106.519
(+) Constituições - glosas e descontos	143.623	164.854
(-) Reversões - glosas e descontos	(98.943)	(58.335)
Saldos em 31 de dezembro	<u>439.760</u>	<u>364.467</u>
Classificadas como:		
PECLD	244.577	213.964
Glosas e descontos	195.183	150.503
	<u>439.760</u>	<u>364.467</u>

Movimentação da despesas com provisão para perdas esperadas durante os exercícios:

	2021	2020
Perdas e reversões efetivas - baixa direta no resultado	68.538	24.318
Constituições	85.606	100.521
Reversões	(54.993)	(15.510)
	<u>99.151</u>	<u>109.329</u>

6. Estoques

	2021	2020
Medicamentos e materiais	93.716	79.708
Almoxarifado	4.333	3.926
	<u>98.049</u>	<u>83.634</u>

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

7. Imobilizado

As movimentações do custo e da depreciação do imobilizado nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 estão demonstradas nos quadros abaixo:

	Saldo em 31/12/2020	Adições (i)	Baixas	Transferência	Saldo em 31/12/2021
Custo					
Edificações	603.952	-	-	-	603.952
Edificações - reavaliação	55.908	-	-	-	55.908
Instalações	665.086	-	(7)	783	665.862
Maquinas e equipamentos	548.875	18.710	(2.979)	(26)	564.580
Terrenos	70.895	-	-	-	70.895
Móveis e utensílios	66.665	2.854	(203)	3	69.319
Hardware e software	158.729	19.421	(3.221)	(203)	174.726
Veículos	751	-	-	-	751
Patentes	1.500	-	-	-	1.500
Benfeitorias em imóveis de terceiros (a)	149.972	-	(2.038)	1.974	149.908
Imobilizado em andamento (b)	107.762	57.439	(549)	(2.531)	162.121
<i>Impairment</i> perdas inventário(ii)	-	-	(17.086)	-	(17.086)
Total custo	2.430.095	98.424	(26.083)	-	2.502.436
Depreciação					
Edificações	(124.965)	(12.431)	-	-	(137.396)
Máquinas e equipamentos	(240.730)	(38.075)	2.349	-	(276.456)
Móveis e utensílios	(40.098)	(4.321)	177	-	(44.242)
Veículos	(214)	(89)	-	-	(303)
<i>Hardware e software</i>	(106.237)	(20.614)	2.360	-	(124.491)
Instalações	(250.914)	(32.922)	7	-	(283.829)
Benfeitorias em imóvel de terceiros	(43.661)	(6.229)	154	-	(49.736)
Total depreciação	(806.819)	(114.681)	5.047	-	(916.453)
Saldo líquido	1.623.276	(16.257)	(21.036)	-	1.585.983

(i) Do total registrado em aquisições em 2021 no valor de R\$ 98.424, a Sociedade pagou no exercício o valor de R\$ 91.362;

(ii) Valor de R\$ 17.086 referente *Impairment* perdas inventário alocado em Outras receitas operacionais líquidas (vide nota explicativa 20).

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

	Saldo em 31/12/2019	Adições (i)	Baixas	Transferência	Saldo em 31/12/2020
Custo					
Edificações	603.951	-	-	1	603.952
Edificações - reavaliação	55.908	-	-	-	55.908
Instalações	661.499	55	-	3.532	665.086
Maquinas e equipamentos	526.731	13.708	(839)	9.275	548.875
Terrenos	70.895	-	-	-	70.895
Móveis e utensílios	64.119	2.482	(295)	359	66.665
<i>Hardware e software</i>	141.310	15.519	(218)	2.118	158.729
Veículos	150	509	-	92	751
Patentes	1.500	-	-	-	1.500
Benfeitorias em imóveis de terceiros (a)	146.089	-	-	3.883	149.972
Imobilizado em andamento (b)	80.701	46.321	-	(19.260)	107.762
Total custo	2.352.853	78.594	(1.352)	-	2.430.095
Depreciação					
Edificações	(99.879)	(14.651)	-	9.259	(105.271)
Edificações - reavaliação	(11.198)	(1.920)	-	(6.576)	(19.694)
Máquinas e equipamentos	(203.527)	(37.624)	767	(346)	(240.730)
Móveis e utensílios	(35.507)	(4.453)	230	(368)	(40.098)
Veículos	(132)	(83)	-	1	(214)
<i>Hardware e software</i>	(83.901)	(21.853)	70	(553)	(106.237)
Instalações	(216.586)	(32.916)	-	(1.412)	(250.914)
Benfeitorias em imóvel de terceiros	(35.071)	(8.585)	-	(5)	(43.661)
Total depreciação	(685.801)	(122.085)	1.067	-	(806.819)
Saldo líquido	1.667.052	(43.491)	(285)	-	1.623.276

(i) Do total registrado em aquisições em 2020 no valor de R\$ 78.594, a Sociedade pagou no exercício o valor de R\$ 70.247.

a. Benfeitorias em imóveis de terceiros

Com a abertura de novas filiais, as Unidades Zona Sul, Oeste e Leste, foram necessários investimentos em instalações em bens de terceiros para a devida adequação no atendimento de diagnóstico e procedimento hospitalar. As benfeitorias relacionadas a estes imóveis são depreciadas de acordo com o tempo de contrato de aluguel a partir da data de início das atividades.

b. Imobilizado em andamento

Refere-se a projetos de construções, reformas, desenvolvimento tecnológico, importação de equipamentos e adequações.

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

8. Direito de uso

A Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês possui operações de arrendamento de ativos como: imóveis e equipamentos médicos. Após criteriosa análise foi verificado que os contratos de aluguel de equipamentos médicos não atendem aos critérios aplicados no pronunciamento técnico NBC TG 06 (R3). A Sociedade não é responsável por sua manutenção e os equipamentos podem ser substituídos em qualquer momento.

O prazo dos contratos de locação de imóveis vai de 1 a 30 anos, porém, eles podem incluir opções de prorrogação.

Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contém uma ampla gama de termos e condições, não contendo cláusulas restritivas e os ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos.

A alocação da amortização do ativo de direito de uso é realizada de forma sistemática e linear, baseada no período do contrato. A vida útil é reavaliada periodicamente de forma a capturar alterações nas intenções de continuidade do arrendamento seja por questões estratégicas ou por intenção do locador.

Considerando que tanto o locador quanto o locatário têm o direito de cancelar o contrato a qualquer momento, mediante a ressarcimentos previstos em contrato, o entendimento da Sociedade é que esses contratos devem ser tratados como arrendamento mercantil, registrando a despesa no resultado do exercício ao longo do prazo do arrendamento.

A movimentação do direito de uso está demonstrada a seguir:

	Vida útil anos	Saldo em 31/12/2020	Adição	Transferência	Saldo em 31/12/2021
Direito de uso - imóveis (i)	1 a 30	220.758	62.704	-	283.462
Amortização direito de uso		(41.249)	(23.981)	-	(65.230)
Total		<u>179.509</u>	<u>38.723</u>	<u>-</u>	<u>218.232</u>

(i) Adições substancialmente referem-se a renovações e recálculos de contratos.

	Vida útil anos	Saldo em 31/12/2019	Adição	Transferência	Saldo em 31/12/2020
Direito de uso - imóveis (i)	1 a 30	180.576	53.817	(13.635)	220.758
Amortização direito de uso		(20.744)	(34.140)	13.635	(41.249)
Total		<u>159.832</u>	<u>19.677</u>	<u>-</u>	<u>179.509</u>

9. Fornecedores

	2021	2020
Fornecedores nacionais	246.804	208.034
Fornecedores internacionais	9.163	5.285
Total	<u>255.967</u>	<u>213.319</u>

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Referem-se às obrigações correntes com fornecedores, principalmente de serviços e de materiais hospitalares.

Os fornecedores por vencimento apresentam-se da seguinte maneira:

	2021	2020
A vencer		
Até 30 dias	104.910	95.187
De 31 a 180 dias	106.768	111.175
Vencidos		
Até 30 dias	35.627	1.765
De 31 a 180 dias	8.662	5.192
	<u>255.967</u>	<u>213.319</u>

10. Obrigações trabalhistas

	2021	2020
Provisão de férias	87.192	74.252
Gratificações, contribuições e encargos	58.374	26.779
	<u>145.566</u>	<u>101.031</u>

11. Empréstimos

Os empréstimos decorrem, basicamente, da utilização para capital de giro, conforme demonstramos a seguir:

Moeda nacional	Taxa a.a.	Finalidade	2021	2020
CRI Safra	CDI 98,5%	Obras	36.873	92.644
Bradesco	CDI 114%	Capital de giro	67.573	68.012
Itaú (i)	CDI 100,00%+1,89% aa	Capital de giro	46.666	140.000
Juros sobre empréstimos -		-	3.360	806
Passivo circulante			<u>154.472</u>	<u>301.462</u>
Moeda nacional	Taxa a.a.	Finalidade	2021	2020
CRI Safra	CDI 98,5%	Obras	18.712	-
Bradesco	CDI 114%	Capital de giro	204.562	272.100
Itaú	CDI 100,00% + 1,89% aa	Capital de giro	93.333	-
Passivo não circulante			<u>316.607</u>	<u>272.100</u>
			<u>471.079</u>	<u>573.562</u>

- (i) Em 04 de maio de 2020 a Sociedade captou junto ao Banco Itaú o valor de R\$ 140.000, o qual foi liquidado em 23 de dezembro de 2020, em adicional, em dezembro de 2020 a Sociedade captou outro empréstimo junto ao Banco Itaú no valor de R\$ 140.000. A conciliação da movimentação patrimonial dos passivos financeiros com os fluxos de caixa da atividade de financiamento nas demonstrações dos fluxos de caixa estão a seguir demonstradas.

SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SIRIO LIBANÊS

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

	Saldo em 31/12/2020	Principal		Juros		Apropriação comissão	Transferência	Saldo em 31/12/2021
		Captação	Amortização	Provisão	Amortização			
Circulante								
Em moeda nacional	301.462	-	(105.700)	27.231	(24.677)	39	(43.883)	154.472
	301.462	-	(105.700)	27.231	(24.677)	39	(43.883)	154.472
Não circulante								
Em moeda nacional	272.100	-	-	-	-	624	43.883	316.607
	272.100	-	-	-	-	624	43.883	316.607
Total	573.562	-	(105.700)	27.231	(24.677)	663	-	471.079
	Saldo em 31/12/2019	Captação	Amortização	Provisão	Amortização	Apropriação comissão	Transferência	Saldo em 31/12/2020
Circulante								
Em moeda nacional	38.716	140.000	(177.224)	18.269	(18.293)	(662)	300.656	301.462
	38.716	140.000	(177.224)	18.269	(18.293)	(662)	300.656	301.462
Não circulante								
Em moeda nacional	432.756	140.000	-	-	-	-	(300.656)	272.100
	432.756	140.000	-	-	-	-	(300.656)	272.100
Total	471.472	280.000	(177.224)	18.269	(18.293)	(662)	-	573.562

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

O saldo dos empréstimos classificados como passivo não circulante tem o seguinte prazo de vencimento:

	2021	2020
2022	-	68.011
2023	133.540	68.011
2024	114.867	68.039
2025	68.200	68.039
	<u>316.607</u>	<u>272.100</u>

Garantias

A base atual de empréstimos (CRI Safra e Capital de giro dos Bancos Bradesco e Itaú) não exige garantia em contrato.

Cláusulas contratuais “ indicadores financeiros”

Determinados compromissos preveem o cumprimento de indicadores econômico-financeiros, os quais incluem: EBTIDA sobre despesa financeira líquida e dívida líquida sobre a EBITDA.

Além das cláusulas relacionadas a indicadores financeiros, os contratos preveem outros compromissos como atendimentos a requerimentos legais e aderência a algumas boas práticas corporativas e administrativas. Devido aos fatos mencionados na Nota Explicativa 1.2 - Contexto Operacional, em 2020 a Sociedade descumpriu o compromisso de entrega de suas demonstrações financeiras até 30 de abril 2021, conseqüentemente, houve a reclassificação do montante de R\$ 232.644 (R\$ 140.000 do Banco Itaú e R\$ 92.644 do Banco Safra) do passivo não circulante para o passivo circulante considerando possível vencimentos antecipados. Em 31 de dezembro de 2021 a Sociedade cumpriu seus indicadores econômico-financeiros e por isso os empréstimos foram reclassificados conforme prazos previstos em contratos.

12. Arrendamento mercantil

Os passivos de arrendamento mercantil foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos remanescentes, variando de acordo com o prazo de cada contrato e, descontados com taxas que vão de 4,32% até 11,78%, composto conforme segue:

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Em 31 de dezembro de 2020, a movimentação dos passivos de arrendamento mercantil são:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Imóveis:		
Saldos em 1º de janeiro de	204.463	164.614
Adições	62.704	53.817
Provisão de juros	20.267	19.412
Amortização do principal e juros	(39.303)	(34.836)
Atualização monetária	(3.240)	1.456
Saldos em 31 de dezembro de	<u>244.891</u>	<u>204.463</u>

Tabela a seguir apresenta uma análise de vencimento dos arrendamentos, demonstrando os pagamentos que serão feitos após a data base. De acordo com a NBC TG 06 (R3):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Até 1 ano	44.733	32.505
Mais de um ano e menos de cinco anos	43.007	112.479
Mais de cinco anos	530.972	324.943
	<u>618.712</u>	<u>469.927</u>
(-) Encargos financeiros futuros	<u>(373.821)</u>	<u>(265.464)</u>
Valor presente dos pagamentos mínimos	<u>244.891</u>	<u>204.463</u>
Circulante	44.733	32.505
Não circulante	200.158	171.958

Os vencimentos das parcelas do passivo não circulante, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, estão demonstrados abaixo:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
2022	-	25.076
2023	27.573	24.394
2024	26.823	23.444
2025	25.778	99.044
2026 em diante	119.984	-
	<u>200.158</u>	<u>171.958</u>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

13. Outras contas a pagar

	2021	2020
Provisão de repasses médicos	31.407	28.676
Provisão de despesas, consignados e serviços contratados	18.781	6.349
Depósitos de pacientes	10.832	24.773
Adiantamentos de operadoras de convênios	22.424	52.875
Outros	270	981
	<u>83.714</u>	<u>113.654</u>

14. Provisões para contingências

A Sociedade, no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de naturezas cíveis, fiscais e trabalhistas.

A Administração, apoiada na opinião de seus consultores legais, constituiu provisões para cobertura das perdas consideradas como prováveis, nos montantes indicados a seguir:

	2021			2020		
	Saldo de contingência	Depósito judicial	Saldo líquido	Saldo de contingência	Depósito Judicial	Saldo líquido
Cíveis	3.220	-	3.220	2.092	-	2.092
Trabalhistas	4.340	-	4.340	4.022	-	4.022
ISS s/faturamento (i)	-	-	-	-	-	-
FGTS	19.027	(19.004)	23	18.452	(18.452)	-
ITCMD	1.240	-	1.240	1.240	-	1.240
Total de contingências	<u>27.827</u>	<u>(19.004)</u>	<u>8.823</u>	<u>25.806</u>	<u>(18.452)</u>	<u>7.354</u>

As movimentações das contingências possuem a seguinte composição:

	2021				
	Saldo final 2020	Adição	Baixa	Atualização monetária	Saldo final 2021
Cíveis	2.092	1.934	(806)	-	3.220
Trabalhistas	4.022	2.472	(2.154)	-	4.340
ITCMD	1.240	-	-	-	1.240
FGTS	18.452	-	-	575	19.027
Depósitos judiciais	(18.452)	-	-	(552)	(19.004)
Total de contingências	<u>7.354</u>	<u>4.406</u>	<u>(2.960)</u>	<u>23</u>	<u>8.823</u>

	2020				
	Saldo final 2019	Adição	Baixa	Atualização monetária	Saldo final 2020
Cíveis	5.136	255	(3.299)	-	2.092
Trabalhistas	2.912	2.647	(1.537)	-	4.022
ITCMD	1.240	-	-	-	1.240
FGTS	18.066	-	-	386	18.452
Depósitos judiciais	(18.066)	-	-	(386)	(18.452)
Total de contingências	<u>9.288</u>	<u>2.902</u>	<u>(4.836)</u>	<u>-</u>	<u>7.354</u>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Os depósitos judiciais mantidos no ativo não circulante, que não possuem passivos contingentes associados, possuem a seguinte composição:

	2021	2020
ICMS sobre importações de equipamentos	18.885	18.083
Trabalhistas	2.084	1.882
IPTU	948	908
Bloqueio judicial	523	489
Outros depósitos	3.702	3.844
Total	<u>26.142</u>	<u>25.206</u>

Demandas Tributárias

A Sociedade está envolvida em processos tributários, decorrentes do curso normal dos seus negócios, avaliados com perda possível no montante R\$ 349.782 (R\$ 344.201 em 2020), sem provisão constituída, sendo discutido o cumprimento dos requisitos para fruição de sua imunidade, sendo os principais processos:

	2021	2020
Contribuição previdenciária referente à cota patronal não recolhida com base no CEBAS, referentes ao período de janeiro de 2001 a julho de 2002.	94.151	93.040
Contribuições à seguridade social, correspondentes à parte da Sociedade do período de agosto de 2002 a março de 2004	41.516	40.818
Cobrança cota SAT e contribuição de terceiros de 2006 a 2008	158.911	156.240
Processo judicial pleiteando o reconhecimento de imunidade nos processos de importação de ICMS no período de 2008 até 2012	45.433	48.838
Outros processos de natureza pulverizada	9.771	5.265
Total possível de perda - demandas tributárias	<u>349.782</u>	<u>344.201</u>

Demandas Cíveis

Os processos cíveis que a Sociedade está envolvida, decorrentes do curso normal dos seus negócios são classificados como risco de perda possível, para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização. O montante para os processos cíveis em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 21.125 (R\$ 20.361 em 2020).

Nas ações relacionadas às questões de erro médico, a Sociedade contrata seguro de responsabilidade civil que é acionado nas ações em curso para cobertura de eventual indenização.

Demandas trabalhistas

Os processos trabalhistas que a Sociedade está envolvida, surgidos no curso normal dos seus negócios são classificados como risco de perda possível, para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

O montante referente aos processos trabalhistas em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 12.388 (R\$ 8.343 em 2020).

15. Patrimônio líquido

15.1. Patrimônio social

Conforme estatuto social, a Sociedade deve aplicar integralmente seus recursos na manutenção de seus objetivos institucionais, portanto, não distribui nenhuma parcela de seu patrimônio ou de suas rendas a título de lucro ou de participação no seu superávit. Dessa forma, o superávit e o déficit dos exercícios foram integralmente incorporados e absorvidos, respectivamente ao patrimônio social.

No caso de extinção ou dissolução da Sociedade, quaisquer que sejam as razões, todos os bens móveis e imóveis que integram o seu patrimônio social serão revertidos a uma ou mais instituições beneficentes, filantrópicas e de assistência social, consideradas de utilidade pública, indicadas e aprovadas pela Assembleia Geral, registradas como tal nos termos vigentes, localizadas preferencialmente no Estado de São Paulo.

15.2. Doações acumuladas

Representa as doações acumuladas de exercícios anteriores registradas diretamente no patrimônio líquido enquanto as práticas contábeis adotadas no Brasil (anterior a Lei 11.638/07 implementada a partir do ano de 2008) permitiam tal reconhecimento.

15.3. Reserva de reavaliação

A reserva de reavaliação foi constituída em decorrência da reavaliação parcial de bens do ativo imobilizado, com base em laudo de avaliação elaborado por consultoria especializada no exercício de 2007. A reserva de reavaliação está sendo realizada por depreciação ou baixa dos bens reavaliados contra o (déficit) superávit acumulado.

Não foram constituídos o imposto de renda e a contribuição social diferidos em decorrência de a Sociedade possuir imunidade tributária.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

16. Receitas operacionais

	2021	2020
Receita bruta		
Pacientes convênios (ii)	2.244.184	1.768.057
Pacientes particulares	788.824	619.136
Pacientes não pagantes	112.255	96.547
Ensino e pesquisa	31.050	28.346
Consultoria e acessoria	30.875	35.138
Outras receitas	6.202	7.270
	<u>3.213.390</u>	<u>2.554.494</u>
Deduções		
Assistência prestada a pacientes não pagantes	(112.255)	(96.547)
Glosas e descontos (i)	(152.024)	(185.993)
Descontos e cancelamentos	(79.925)	(69.039)
	<u>(344.204)</u>	<u>(351.579)</u>
	<u>2.869.186</u>	<u>2.202.915</u>

- (i) As glosas no valor de R\$ 152.024 (R\$ 185.993 em 2020) é composta por R\$ 44.680 (R\$ 106.519 em 2020) de provisão para glosas e descontos, conforme nota explicativa nº 5, e por R\$107.344 (R\$ 79.474 em 2020) de glosas já efetivadas registradas diretamente no resultado do exercício;
- (ii) A Sociedade informa que possui dois clientes com representatividade de 10% de sua receita bruta.

A partir dos procedimentos descritos na Nota Explicativa 1.2, a Administração identificou potenciais impactos relacionados ao reconhecimento de receitas, os quais não puderam ser reconhecidos contabilmente nos períodos corrente e anteriores em função de incertezas de natureza jurídica e de apuração que impediram sua mensuração razoável e correspondente alocação aos períodos afetados.

Embora não mensuráveis razoavelmente, as análises internas da administração estimam que o eventual impacto resulta no máximo em 3% das receitas operacionais dos últimos 5 anos.

17. Medicamentos, materiais e serviços médicos

	2021	2020
Serviços médicos	(444.458)	(361.183)
Medicamentos	(384.561)	(293.020)
Materiais e descartáveis	(340.887)	(270.053)
	<u>(1.169.906)</u>	<u>(924.256)</u>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

18. Despesa com pessoal e encargos

	2021	2020
Salários e ordenados	(799.249)	(632.152)
Benefícios a funcionários	(104.217)	(87.067)
Encargos sociais	(60.513)	(50.294)
Verbas indenizatórias	(17.757)	(19.497)
	<u>(981.736)</u>	<u>(789.010)</u>

19. Despesas administrativas e gerais

	2021	2020
Material de consumo	(83.655)	(62.517)
Consultoria e assessoria	(66.648)	(44.005)
Suporte e infraestrutura de TI	(44.481)	(34.305)
Serviços de limpeza, lavanderia, segurança	(40.889)	(36.380)
Utilidades - serviços públicos	(33.175)	(30.985)
Manutenção e engenharia	(31.231)	(27.231)
Outras Despesas	(28.044)	(27.079)
Locações /condomínio	(16.983)	(12.305)
Eventos, Cursos e simpósios	(13.429)	(18.707)
Serviços de marketing	(13.060)	(9.830)
Nutrição	(11.971)	(11.092)
Viagem e refeição	(9.991)	(13.144)
Taxas	(2.079)	(2.350)
Taxas de cartões	(4.106)	(2.841)
Seguros	(4.986)	(4.171)
Donativos	(1.150)	(2.196)
Trabalho voluntário	(824)	(823)
Total	<u>(406.702)</u>	<u>(339.961)</u>

20. Outras receitas operacionais líquidas

	2021	2020
Receita de aluguel	6.559	5.101
Provisão de filantropia (i)	(6.512)	22.337
Receita com trabalhos voluntários	824	822
Baixa por perdão de dívida - partes relacionadas	-	(3.953)
Reversão da provisão de perda - partes relacionadas	-	18.358
<i>Impairment</i> para perdas	(17.086)	-
Outras (despesas) receitas diversas	(10.178)	(335)
	<u>(26.393)</u>	<u>42.330</u>

- (i) Em 2021 foi iniciado o novo triênio (2021-2023) referente ao envio de projetos Filantrópicos ao Ministério da Saúde, de acordo com a Lei nº 12.101/2009 e o Decreto nº 7.237/2010, as quais determinam, que a Sociedade deve aplicar no exercício vigente a imunidade referente ao exercício anterior. Com isso em 2021 foi reconhecida a provisão para gastos de com filantropia de R\$ 6.512. Durante o exercício de 2020 não se fez necessário constituir a provisão para gastos com filantropia, em razão do encerramento do triênio (2018-2020).

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

21. Resultado financeiro

	2021	2020
Receitas financeiras		
Receita de aplicações financeiras	10.861	6.937
Atualizações monetária ativa	1.690	1.071
Variações cambiais ativas	2.519	5.587
Juros ativos	1.483	2.854
Descontos obtidos	1.116	1.388
	<u>17.669</u>	<u>17.837</u>
	2021	2020
Despesas financeiras		
Juros de empréstimos	(27.231)	(18.269)
Juros de direito uso	(20.267)	(19.412)
Encargos sobre empréstimos	-	(666)
Desconto concedido hospitalar e ensino	(34.522)	(15.535)
Atualizações monetárias passivas	(927)	(641)
Variações cambiais passivas	(3.663)	(4.786)
Outras despesas financeiras	(2.838)	(4.446)
	<u>(89.448)</u>	<u>(63.755)</u>
Despesas financeiras, líquidas	<u>(71.779)</u>	<u>(45.918)</u>

22. Instrumentos financeiros

Gerenciamento de riscos financeiros

A Sociedade apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado;
- Risco de moeda.

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Sociedade a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Sociedade, as políticas e os processos para manutenção e gerenciamento de risco.

Estrutura do gerenciamento de risco

As políticas de gerenciamento de risco da Sociedade são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados, para definir limites e controles apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Sociedade.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Risco de crédito

É o risco de prejuízo financeiro da Sociedade caso um cliente ou contraparte ou instituições financeiras depositárias de recursos de investimentos financeiros falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de convênios, particulares e em títulos de investimento.

- Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários - A política de gestão de risco corporativo determina que a Sociedade avalie regularmente o risco associado ao seu fluxo de caixa, bem como propostas de mitigação. As estratégias de mitigação de riscos são executadas com o objetivo de reduzir os riscos com relação ao cumprimento dos compromissos assumidos pela Sociedade. A Sociedade possui aplicações financeiras em títulos de renda fixa de curto prazo que são realizadas em instituições financeiras tradicionais, consideradas de baixo risco. No que tange às instituições financeiras, a Sociedade somente realiza operações com instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de *rating* e aplicações em títulos de renda fixa;
- Contas a receber de clientes - Para mitigar esses riscos, a Sociedade adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, gerenciamento no processo de revisão prévia de glosas junto aos convênios médicos e constituição de provisão para perdas em créditos duvidosos, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. Com relação aos valores a receber de convênios e particulares, a Sociedade constitui provisão para perdas julgada suficiente para cobrir eventuais inadimplências.

A Administração não espera que nenhuma contraparte falhe em cumprir com suas obrigações.

Exposição a riscos de crédito

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

	Nota	2021	2020
Caixa e equivalentes de caixa	4	204.572	267.301
Títulos e valores mobiliários	4	46.895	44.968
Contas a receber de pacientes e convênios	5	600.414	571.518
Outras contas a receber		62.818	69.667
Total		<u>914.699</u>	<u>953.454</u>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Risco de liquidez

É o risco em que a Sociedade poderá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Sociedade na administração de liquidez é garantir, o máximo possível, que sempre tenha recursos suficientes para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Sociedade.

As maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida, são apresentadas a seguir:

31/12/2021	Passivos financeiros não derivativos	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratuais				
			Total	6 meses ou Menos	6 - 12 meses	1 -2 anos	Mais de 5 anos
	Empréstimos	471.079	650.322	112.627	106.794	185.081	245.820
	Fornecedores	255.967	255.967	255.967			
	Arrendamento mercantil financeiro	244.890	618.712	22.352	22.382	43.007	530.971
	Outras contas a pagar	83.714	83.714	83.714			
	Total	1.055.650	1.608.715	474.660	129.176	228.088	776.791

31/12/2020	Passivos financeiros não derivativos	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratuais				
			Total	6 meses ou Menos	6 - 12 meses	1 -2 anos	Mais de 5 anos
	Empréstimos	573.562	609.340	267.850	35.000	136.400	170.090
	Fornecedores	213.319	213.319	213.319	-	-	-
	Arrendamento mercantil financeiro	204.463	286.965	5.815	26.690	49.366	205.094
	Outras contas a pagar	113.654	113.654	113.654	-	-	-
	Total	1.104.998	1.223.278	600.638	61.690	185.766	375.184

Risco de mercado

É o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros têm nos ganhos da Sociedade, no valor de suas participações em instrumentos financeiros ou na possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos serviços prestados pela Sociedade e dos demais insumos utilizados no processo de prestação do serviço. Essas oscilações de preços e taxas podem provocar alterações nas receitas e nos custos da Sociedade.

O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo maximizar o retorno.

Esse risco é mitigado uma vez que o principal componente do custo refere-se a pessoal fixado em moeda nacional e de acordo com o dissídio das categorias.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Com relação às taxas de juros, visando à mitigação desse tipo de risco, a Sociedade centraliza seus investimentos em operações com taxas de rentabilidade que acompanham a variação do CDI em certificado de depósito interbancário e fundo renda fixa.

Risco de moeda

O risco de moeda em relação as taxas de câmbio é mitigado, uma vez que a Sociedade possui reduzida parcela de aquisição de materiais em moeda estrangeira e não possui contas a receber, aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira.

Gestão de capital

A política da Administração da Sociedade é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio.

A Administração da Sociedade procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável.

Valor justo

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros quando comparados aos valores contábeis apresentados na demonstração da posição financeira não apresentam variações significativas.

23. Partes relacionadas

Instituto de Responsabilidade Social Sírio Libanês ("IRSSL") e Unidade pertencente ao instituto:

O IRSSL é uma organização social cujo a Sociedade é mantenedora. Em 2016 e 2017 a Sociedade efetuou aportes emergenciais ao Instituto de Responsabilidade Social Sírio Libanês ("IRSSL").

Os aportes foram efetuados no sentido de auxiliar o IRSSL na cobertura de seu fluxo de caixa operacional. Os aportes não possuem garantia, juros e multa.

A Administração da Sociedade decidiu a partir de 2018 efetuar a provisão integral dos valores a receber do IRSSL em função das dificuldades de caixa enfrentada por essa entidade.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Em abril de 2021 foi assinado um instrumento particular de confissão, remissão e renegociação de dívida entre a Sociedade e o IRSSL, determinando um perdão de dívida no total de R\$ 3.953 e o parcelamento do restante no valor de R\$ 14.805 em 96 parcelas mensais e consecutivas a partir de 15 de abril de 2023.

Sendo assim, a provisão de perda foi totalmente revertida e o saldo de outras contas a receber atualizado a valor presente é de R\$ 12.027 em 31 de dezembro 2021 (R\$ 12.027 em 2020), cuja movimentação está demonstrado a seguir:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Ativo não circulante		
Valores e receber com o IRSSL	-	19.158
Provisão de perda	-	(19.158)
Saldos em 1º de janeiro de	-	-
Saldos em 1º de janeiro de	<u>12.027</u>	<u>-</u>
Valor recebido	-	400
Baixa por perdão de dívida	-	(3.953)
Reversão da provisão de perda	-	18.358
Ajuste a valor presente	-	(2.778)
Saldos em 31 de dezembro de	<u><u>12.027</u></u>	<u><u>12.027</u></u>

Contribuições associativas no Instituto de Responsabilidade Social Sírio Libanês ("IRSSL"):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Contribuição associativa para cobertura das despesas da estrutura administrativa da unidade corporativa	5.546	5.872
Contribuição associativa para cobrir atendimentos e procedimentos efetuados em unidades do IRSSL, referente a projetos assistências do PROADI	<u>29.344</u>	<u>29.478</u>
	<u><u>34.890</u></u>	<u><u>35.350</u></u>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Transações com membro da Diretoria e Conselho de Administração

Custos operacionais:

Certos membros da Diretoria e Conselho de Administração mantêm transações com a Sociedade, prestando serviços médico-hospitalares. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, o montante de serviços médicos hospitalares prestados totalizou R\$ 28.617 (R\$ 41.274 no exercício findo em 31 de dezembro de 2020). Em 31 de dezembro de 2021 a Sociedade possuía contas a pagar com partes relacionadas de R\$ 1 (R\$ 4.667 em 2020), conforme demonstrado a seguir:

	Custos com serviços médicos		Fornecedores e outras contas a pagar	
	2021	2020	2021	2020
ASH Clinica Medica EIRELI - EPP	70	143	1	11
Centro Paulista de Neurologia Ltda.	-	84	-	-
Unidade Paulista de Neurologia e Neurocirurgia S/S	-	191	-	3
Clinica Médica Dr. Paulo Ayroza S/S	-	111	-	10
Renalmed S/S	-	247	-	9
Clinica SWN S/S	56	83	-	8
Unidade Paulista de Hepatologia S/S	-	3.130	-	115
Big Data 4 Health Consultoria em Sistemas de Saúde S/S Ltda.	-	1.023	-	169
Clinica de Anestesiologia e Dor de São Paulo Ltda.	-	13.015	-	2.217
São Paulo Serviços Médicos de Anestesia S/S Ltda.	-	5	-	-
Prime Health Serviços Médico-hospitalares e Participações Ltda.	27.881	23.242	-	2.125
Ecoquest Brasil Com Imp Export.Serviços para Purificação Ar Água Ltda.	1	-	-	-
Assespis Infectologia e Clinica Medica Sociedade Simples EPP	589	-	-	-
Pro vitae assistencia a saude Ltda epp	20	-	-	-
	<u>28.617</u>	<u>41.274</u>	<u>1</u>	<u>4.667</u>

Remuneração da administração

A Sociedade não remunera de forma direta ou indireta seus membros do conselho fiscal, do deliberativo, de administração, comitês e diretoria de senhoras.

24. Imposto de Renda e Contribuição Social

Em virtude de ser uma entidade sem fins lucrativos, a Sociedade goza do benefício da imunidade do recolhimento do tributo e da contribuição acima citados incidentes sobre o resultado, de acordo com o art. 15 da Lei 9.532 de 1997 e art. 150 da Constituição Federal. Onde preenche os requisitos previstos no art. 14 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional - CTN) e art. 12 caput, § 2º, alíneas "a" a "e", "g" e "h", e § 3º da Lei 9.532, de 10 de dezembro de 1997.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

25. Renúncia fiscal

Em atendimento ao item 27, letra "c" da ITG 2002 (R1) - entidade sem finalidade de lucros, a Sociedade apresenta a seguir a relação dos tributos objetos da renúncia fiscal para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020:

- IRPJ (Imposto de renda da Pessoa Jurídica);
- CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido);
- ISSQN (Imposto sobre Prestação de Serviços de Qualquer Natureza);
- COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) sobre as receitas próprias;
- ITCMD (Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de quaisquer bens ou direitos);
- IPVA (Imposto de Propriedade de Veículos Automotores);
- IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano).

26. Filantropia

A Sociedade atendendo a Lei nº 8.742/93 art.18 incisos IV, foi registrada no Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, pelo processo nº 00000.111880/1962-00, deferida em sessão realizada no dia 02 de maio de 1963.

Em 2020 foi solicitada a 9ª renovação do CEBAS, pelo processo nº 25000.180215/2020-88, o qual foi encaminhado ao Ministério da Saúde, como determina o art. 21 da lei 12.101/2009, de 27 de novembro de 2009, sendo que enquanto este pedido estiver em análise junto ao DCEBAS, mantém-se válida a certificação anterior. Também no ano de 2009, a Sociedade passou a integrar o Grupo de Hospitais Estratégicos de Excelência junto ao Ministério da Saúde, para cumprimento à Lei nº 12.101 de 27 de novembro de 2009, ao Decreto nº 8.242 de 23 de maio de 2014 e à Portaria nº 2.734/GM - MS de 17 de novembro de 2008, referente a aplicação de projetos filantrópicos junto ao Ministério da Saúde.

Com base na regra estabelecida pelo Ministério da Saúde, a Sociedade deverá aplicar aos projetos estabelecidos os valores que obteve de contribuições imunes respeitando-se a aplicação integral dentro do triênio 2021-2022-2023.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Os valores aplicados no triênio em relação às isenções usufruídas estão detalhados a seguir bem como as isenções usufruídas, destacando-se que os gastos em projetos foram superiores as isenções do período.

	2021	2020
Recursos aplicados em filantropia no período	134.018	162.064
Glosa		-
Recursos líquido aplicados em filantropia no período	<u>134.018</u>	<u>162.064</u>
Isenções à aplicar	2021	2020
COFINS	2.480	2.620
INSS Cota Patronal	138.050	130.758
Total de isenções usufruídas	<u>140.530</u>	<u>133.378</u>

Foi publicada, em 17 de Dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 187, que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes e regula os procedimentos referentes à imunidade de contribuições à seguridade social de que trata o § 7º do art. 195 da Constituição Federal, bem como revoga a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. Referida Lei complementar ainda necessita de regulação adicional em relação a: regras de transição, formato de certificação aplicável para entidades de saúde e ensino, critérios de apropriação de despesas, revogação de créditos tributários, dentre outros pontos que, eventualmente, poderão impactar na análise da Certificação da Instituição.

27. Eventos subsequentes

Para as demais operações e assuntos que trata dos eventos subsequentes, a Sociedade reafirma que não há eventos relevantes do seu conhecimento que possam afetar seu resultado ou a posição patrimonial da Entidade.

<p style="text-align: center;">* * *</p> <p style="text-align: center;">DocuSigned by: <i>Denise Alves da Silva Jafet</i> B0075C3538974E7...</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Denise ALVES da SILVA Jafet Presidente da Sociedade Beneficente de Senhoras</p>	<p style="text-align: center;">* * *</p> <p style="text-align: center;">DocuSigned by: <i>Ana Claudia Tuma Zacharias</i> 99EBDFB63D0041F...</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Ana Claudia Tuma Zacharias Presidente do Conselho Deliberativo</p>
<p style="text-align: center;">DocuSigned by: <i>Paulo Eduardo Negro</i> 9DBE776C6C424B0...</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Paulo Eduardo Negro Diretor Geral</p>	<p style="text-align: center;">DocuSigned by: <i>Maurício Leite de Barros Marques Z</i> C873FE8062FC459...</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Maurício Leite de Barros Marques Zanforlin Diretor Financeiro</p>
<p style="text-align: center;">DocuSigned by: <i>Bruna Da Silva Lobo</i> 62953A8FAC5F480D...</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Bruna da Silva Lobo Contador CRC 1SP270065/O-0</p>	